
 

 

 

Į Sąjungai susirūpinimą keliančių 

invazinių svetimų rūšių sąrašą įrašytų 

gyvūnų patekimo kelių ir plitimo 

valdymo rūšių veiksmų plano 

2 priedas 

 

 

Į SĄJUNGOS SĄRAŠĄ ĮRAŠYTŲ GYVŪNŲ RŪŠIŲ PATEKIMO KELIAI LIETUVOJE 

 

Prioritetinių 

patekimo 

kelių kodai 

Prioritetinių 

patekimo kelių 

pavadinimai 

Rūšies lietuviškas ir lotyniškas 

pavadinimai 

Rūšies patekimo 

/ plitimo gamtoje 

reikšmė 

1 Paleidimas į gamtą 

1.3 Paleidimas į 

gamtą. Žvejyba 

laukinėje 

gamtoje 

(įskaitant mėgėjų 

žvejybą) 

Rainuotasis vėžys (Orconectes limosus) Paplitusi / didelė 

Žymėtasis vėžys (Pacifastacus leniusculus) Paplitusi / didelė 

Nuodėgulinis grundalas (Perccottus glenii) Paplitusi / didelė 

Rytinis gružlelis (Pseudorasbora parva) Paplitusi / 

vidutinė 

2 Ištrūkimas į laisvę iš uždaros zonos 

2.2 Ištrūkimas į 

laisvę iš uždaros 

zonos. 

Akvakultūra 

Žymėtasis vėžys (Pacifastacus leniusculus) Paplitusi / didelė 

Rainuotasis vėžys (Orconectes limosus) Paplitusi / didelė 

Rytinis gružlelis (Pseudorasbora parva) Paplitusi / didelė 

2.3 Botanikos sodai, 

zoologijos sodai, 

akvariumai 

(išskyrus namų 

akvariumus) 

Egiptinė žąsis (Alopochen aegyptiacus)  Nepaplitusi / 

didelė 

Šventasis ibis (Threskiornis aethiopicus) Nepaplitusi / 

maža 

Paprastasis meškėnas (Procyon lotor) Paplitusi / maža 

Raštuotasis vėžlys (Trachemys scripta) Paplitusi / maža 

Kininis muntjakas (Muntiacus reevesii) Nepaplitusi / 

maža 

Paprastasis koatis (Nasua nasua) Nepaplitusi / 

maža 

2.4 Gyvūnai 

augintiniai, 

akvariumų, 

terariumų rūšys 

(įskaitant 

tokioms rūšims 

skirtą gyvą 

maistą) 

Palaso voverė (Callosciurus erythraeus) 

catesbeianus) 

Nepaplitusi / 

maža 

Jautinė varlė (Lithobates (Rana) Nepaplitusi / 

maža 

Nutrija (Myocastor coypus) Nepaplitusi / 

vidutinė 

Šiurkštusis vėžys (Orconectes virilis) Nepaplitusi / 

maža 

Klarko vėžys (Procambarus clarkii) Nepaplitusi / 

vidutinė 

Marmurinis vėžys (Procambarus fallax f. 

virginalis) 

Nepaplitusi / 

maža 



 

2 

 

Paprastasis meškėnas (Procyon lotor) Paplitusi / 

vidutinė 

Pilkoji voverė (Sciurus carolinensis) Nepaplitusi / 

maža 

Juodoji voverė (Sciurus niger) Nepaplitusi / 

maža 

Sibirinis burundukas (Tamias sibiricus) Nepaplitusi / 

vidutinė 

Raštuotasis vėžlys (Trachemys scripta) Nepaplitusi / 

didelė 

2.6 Miškininkystė 

(įskaitant miško 

įveisimą arba 

miško atkūrimą) 

Azijinis juodnugaris širšuolas (Vespa 

velutina nigrithorax) 

Nepaplitusi / 

maža 

2.8 Sodininkystė Azijinis juodnugaris širšuolas (Vespa 

velutina nigrithorax) 

Nepaplitusi / 

maža 

2.9 Dekoratyvinė 

paskirtis, kuri 

nėra 

sodininkystė 

Azijinis juodnugaris širšuolas (Vespa 

velutina nigrithorax) 

Nepaplitusi / 

vidutinė 

2.11 Gyvas maistas ir 

gyvas jaukas 

Nuodėgulinis grundalas (Perccottus glenii)  Paplitusi / didelė 

Rytinis gružlelis (Pseudorasbora parva) Paplitusi / maža 

4 Nepastebimų invazinių organizmų pervežimas 

4.1 Nepastebimų 

invazinių 

organizmų 

pervežimas. 

Žūklės, žvejybos 

įranga 

Rainuotasis vėžys (Orconectes limosus) Paplitusi / maža 

Žymėtasis vėžys (Pacifastacus leniusculus) Paplitusi / maža 

4.2 Konteineriai, 

birūs kroviniai 

Azijinis juodnugaris širšuolas (Vespa 

velutina nigrithorax) 

Nepaplitusi / 

vidutinė 

4.3 Pervežti (patekę) 

lėktuvais ar ant 

lėktuvų 

Azijinis juodnugaris širšuolas (Vespa 

velutina nigrithorax) 

Nepaplitusi / 

maža 

4.4 Pervežti (patekę) 

laivais, valtimis 

(išskyrus 

balastinį vandenį 

ir korpuso 

apžalą) 

Azijinis juodnugaris širšuolas (Vespa 

velutina nigrithorax) 

Nepaplitusi / 

vidutinė 

4.6 Žmonės ir jų 

bagažas, įranga 

(pirmiausia 

turizmo) 

Azijinis juodnugaris širšuolas (Vespa 

velutina nigrithorax) 

Nepaplitusi / 

maža 

4.7 Organinės 

pakavimo 

medžiagos, 

pirmiausia 

Azijinis juodnugaris širšuolas (Vespa 

velutina nigrithorax) 

Nepaplitusi / 

maža 



 

3 

 

medienos 

pakuotės 

4.8 Nepastebimų 

invazinių 

organizmų 

pervežimas. 

Laivų, valčių 

balastinis vanduo 

Apželtkojis krabas (Eriocheir sinensis) Nepaplitusi / 

maža 

4.9 Nepastebimų 

invazinių 

organizmų 

pervežimas. 

Laivų, valčių 

korpuso apžala 

Apželtkojis krabas (Eriocheir sinensis) Nepaplitusi / 

vidutinė 

4.10 Transporto 

priemonės 

(automobiliai, 

traukiniai ir t. t.) 

Azijinis juodnugaris širšuolas (Vespa 

velutina nigrithorax) 

Nepaplitusi / 

vidutinė 

5 Koridorius 

5.1 Koridorius. 

Tarpusavyje 

sujungti vandens 

keliai, baseinai, 

jūros 

Apželtkojis krabas (Eriocheir sinensis) Paplitusi / didelė 

Rainuotasis vėžys (Orconectes limosus) Paplitusi / didelė 

Žymėtasis vėžys (Pacifastacus leniusculus) Paplitusi / didelė 

Rytinis gružlelis (Pseudorasbora parva) Paplitusi / didelė 

6 Savarankiškai 

6.1 Invazinių 

svetimų rūšių, 

kurios buvo 

introdukuotos 1–

5 patekimo 

keliais, sklidimas 

per sienas 

natūraliu būdu 

Egiptinė žąsis (Alopochen aegyptiacus) Nepaplitusi / 

vidutinė 

Šventasis ibis (Threskiornis aethiopicus) Nepaplitusi / 

maža 

Apželtkojis krabas (Eriocheir sinensis) Nepaplitusi / 

didelė 

Nutrija (Myocastor coypus) Paplitusi / 

vidutinė 

Usūrinis šuo (Nyctereutes procyonoides) Paplitusi / didelė 

Rainuotasis vėžys (Orconectes limosus) Paplitusi / didelė 

Žymėtasis vėžys (Pacifastacus leniusculus) Paplitusi / didelė 

Paprastasis meškėnas (Procyon lotor) Paplitusi / didelė 

Rytinis gružlelis (Pseudorasbora parva) Paplitusi / didelė 

Pilkoji voverė (Sciurus carolinensis) Nepaplitusi / 

maža 

Sibirinis burundukas (Tamias sibiricus) Nepaplitusi / 

maža 

Azijinis juodnugaris širšuolas (Vespa 

velutina nigrithorax) 

Nepaplitusi / 

maža 

 

_______________________ 

 


